ОБ ОТКАЗЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАШИРСКИЙ РАЙОН» В АККРЕДИТАЦИИ ТЕЛЕКОМПАНИИ «СТУДИЯ-5» И ГАЗЕТЫ «ДИАЛОГИ»

Решение № 9 (172) от 9 сентября 1999 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Пре​зиденте Российской Федерации поступило обращение директо​ра телекомпании «Студия-5» А. С. Львова и главного редакто​ра газеты «Диалоги» (г. Кашира) А. А. Голубева в связи с отказом администрации муниципальною образования «Ка​ширский район» в аккредитации журналистов данных средств массовой информации.

Рассмотрев представленные сторонами материалы и до​кументы, заслушав директора телекомпании «Студия-5» А. С. Львова и главного редактора газеты «Диалоги» А. А. Голубева. Судебная палата установила.
Второго апреля 1999 года директор телекомпании «Сту​дия-5» А. С. Львов и редактор газеты «Диалоги» А. А. Голубев обратились в администрацию муниципального образования «Каширский район» с просьбой об аккредитации представи​телей этих СМИ при администрации. Однако в аккредитации им было отказано.

Мотивами отказа, как указано в письмах № 625/16 и 625/17 от 28 апреля 1999 года за подписью заместителя главы ад​министрации А. В. Титова, явились: а) письма с просьбами об аккредитации подписаны лицами, не уполномоченными пред​ставлять интересы редакций и выступать от их имени; б) дан​ные редакции средств массовой информации не являются юри​дическими лицами и не могут нести ответственности за свои действия в суде; в) телеканал «Студия-5» и газета «Диалоги» необъективно, односторонне освещают деятельность админи​страции Каширского района, а телеканал «Студия-5» кроме этого нарушал этические нормы, допускал нецензурные выра​жения в эфире; г) телеканал «Студия-5» в настоящее время не выходит в эфир.

В ответе администрации муниципального образования «Каширский район» на запрос Судебной палаты о причинах отказа в аккредитации журналистов, помимо названных моти​вов указывается также на то, что в нарушение Закона РФ «О средствах массовой информации» газета «Диалоги» не прошла перерегистрацию средства массовой информации в связи с изменением территории распространения. Помимо указанного в свидетельстве о регистрации средства массовой информации Каширского района газета, якобы, распространяется и на тер​ритории Ступинского района.

Судебная палата считает доводы руководителей админист​рации муниципального образования «Каширский район» не​убедительными и не основанными на нормах закона.

Закон РФ «О средствах массовой информации» четко ори​ентирует государственные органы, организации, учреждения, органы общественных объединении па аккредитацию заявлен​ных журналистов при условии соблюдения редакциями правил аккредитации, установленных этими органами, организация​ми, учреждениями. Таких правил, как Установлено Судебной палатой, в администрации Каширского района не имеется.

Судебная палата считает, что письмо с просьбой об аккредитации подписано директором телеканала в полном соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информа​ции», статья 2 которого определяет главного редактора как лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отноше​нии производства и выпуска средства массовой информации.

Закон РФ «О средствах массовой информации» не требует от редакции СМ И обязательно иметь статус юридического лица. В случае же возникновения ответственности за нарушения законо​дательства о средствах массовой информации в соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 18.08.92 № 11 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении суда​ми дел о защите чести и достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц» в качестве ответчиков привлекаются автор и редакция либо, если последняя не являет​ся юридическим лицом, — учредитель соответствующего СМИ.

Что касается утверждения руководителей администрации Каширского района о распространении телеканалом «Сту​дия-5» нецензурных выражений, то в ходе рассмотрения дела данные утверждения документального подтверждения не на​шли, судебных решений о привлечении к ответственности со​трудников телеканала за распространение информации, оскорбляющей честь и достоинство главы администрации Ка​ширского района, не имеется.

Судебная палата также отмечает, что законодательство Российской Федерации о СМИ не предусматривает таких ос​нований для отказа в аккредитации, как необъективное и одно​стороннее освещение деятельности аккредитующего органа журналистами.

Надуманной является и причина отказа в аккредитации в связи с тем, что в настоящее время телеканал «Студия-5» не выходит в эфир. Телеканал имеет свидетельство о регистрации средства массовой информации № А-5018 от 27 августа 1993 года и лицензию на осуществление телевещания № 2216 от 01.11.96 года. Претензий регистрирующих и лицензирую​щих органов к телеканалу не имеется.

Не имеется претензий у регистрирующих органов и к редак​ции газеты «Диалог» в части территории распространения данного издания.

В соответствии с изложенным, руководствуясь Положени​ем о Судебной палате по информационным спорам при Пре​зиденте Российской Федерации. Судебная палата решила:
1. Признать неправомерным отказ администрации муници​пального образования «Каширский район» в аккредитации представителей редакций телеканала «Студия-5»
и газеты «Диалог».

2. Предложить администрации муниципального образова​ния «Каширский район» установить правила аккредитации для журналистов редакций средств массовой информации.

